5

ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ТУЛА

07.06.2017	                             11:00                                 №  ОС/1

Приглашенные:
Глава муниципального образования город Тула  - Цкипури Юрий Иванович.
Представители Тульской городской Думы: Балакшина М.Ю., Татаринова С.А., Тюрина Г.В., Васильченко Ю.С.
Представители администрации города Тулы: Хамешина Н.Н., Рылеева Ю.А., Орлихина М.М.
Члены Общественного совета:
1. Авдюшина  Татьяна Ивановна
2. Васильчиков Александр Алексеевич
3. Евсеев Михаил Васильевич
4. Золотарев Олег Александрович
5. Иванова Валентина Николаевна
6. Иванская Надежда Юрьевна
7. Козлова Оксана Владимировна
8. Комиссарова Светлана Николаевна
9. Кочеткова Лидия Николаевна
10. Манвайлер Денис Игоревич
11. Музланов Александр Александрович
12. Новиков Валерий Владимирович
13. Освальд Федор Дмитриевич
14. Павловский Андрей Георгиевич
15. Подрезов Константин Андреевич
16. Попов Антон Александрович
17. Ковалевский Вячеслав Геннадьевич
18. Сафронов Андрей Викторович

Итого: присутствуют 18 членов Общественного совета из 24 избранных.     Кворум имеется.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
	1. Об избрании председателя общественного совета муниципального образования город Тула.

	2. Об избрании заместителя председателя общественного совета муниципального образования город Тула.

	3. Об избрании секретаря общественного совета муниципального образования город Тула.

4. О проекте плана работы общественного совета муниципального образования город Тула на II-ое полугодие 2017 года.

	5. О формировании и составе комиссий общественного совета муниципального образования город Тула.

	6. Разное.

Первое заседание общественного совета муниципального образования город Тула (далее Общественный совет) открыл Глава муниципального образования город Тула Цкипури Ю.И., который выступил с приветственным словом и напомнил о задачах, поставленных Губернатором Тульской области Дюминым А.Г, а именно – обеспечить участие жителей, инициативных и неравнодушных туляков, в решении социально значимых вопросов; сегодня право туляков участвовать в решении важных для развития муниципалитетов вопросов закреплено на законодательном уровне. В январе 2017 года главой региона был подписан Закон «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с осуществлением общественного контроля в Тульской области», в рамках которого при органах исполнительной власти Тульской области и в муниципальных образованиях Тульской области на сегодняшний день сформированы общественные советы.
В заключение своего приветственного слова Цкипури Ю.И. выразил присутствующим на заседании членам Общественного совета благодарность за их активную жизненную позицию, а также надежду на плодотворное и конструктивное сотрудничество и передал слово старейшему члену Общественного совета – Кочетковой Лидии Николаевне.

По первому вопросу:
Выступила Кочеткова Л.Н., которая предложила избрать председателем Общественного совета Золотарева О.А. и озвучила его характеристику.
Других предложений не поступило.
Решили: Избрать председателем Общественного совета – Золотарева Олега Александровича.
Голосовали: «За» - единогласно.

Далее председательствовал Золотарев Олег Александрович.
По второму вопросу:
Выступил председатель Общественного совета г. Тулы Золотарев О.А., который предложил избрать заместителем председателя Общественного совета Авдюшину Т.И., озвучив характеристику на данную кандидатуру.
Других предложений не поступило.
Решили: Избрать заместителем председателя Общественного совета – Авдюшину Татьяну Ивановну.
Голосовали: «За» - единогласно.

По третьему вопросу:
Выступил Золотарев О.А., который предложил избрать секретарем Общественного совета Кочеткову Л.Н., озвучив характеристику на данную кандидатуру.
Других предложений не поступило.

Решили: Избрать секретарем Общественного совета – Кочеткову Лидию Николаевну.
Голосовали: «За» - единогласно.

По четвертому вопросу:
Выступил Золотарев О.А., который предложил присутствующим ознакомиться с проектом плана работы Общественного совета на II- полугодие 2017 года (Приложение 1 к протоколу);
предложил принять проект плана работы за основу.
Голосовали: «За» - единогласно.

Замечаний и предложений по проекту плана работы не поступило.

Решили: Утвердить план работы Общественного совета на II-полугодие 2017 года.
Голосовали: «За» - единогласно.

По пятому вопросу:
Выступил Золотарев О.А., который предложил присутствующим ознакомиться с проектом состава комиссий Общественного совета (Приложение 2 к протоколу);

В ходе обсуждения были учтены все озвученные замечания и предложения по составу комиссий.

Решили: Сформировать и утвердить комиссии Общественного совета в следующем составе:

1. Комиссия по вопросам ЖКХ:
Вакунин Е.И., Музланов А.А., Рогов А.В.

2. Комиссия по вопросам транспорта и дорожного хозяйства:
Васильчиков А.А. – председатель; Готесман М.Г., Попов А.А.

3.  Комиссия по гармонизации межнациональных отношений:
Новиков В.В. – председатель; Золотарев О.А., Козлова О.В., Комиссарова С.Н.

4. Комиссия по патриотическому воспитанию, спорту и молодежной политике:     Моторный П.Н. – председатель,    Павловский А.Г., протоиерей Ковалевский В.Г.

5. Комиссия по культуре и сохранению исторического наследия:
Авдюшина Т.И. – председатель; Жежома В.В., Иванова В.Н.

6. Комиссия по экологическому развитию, предпринимательству и охране окружающей среды:
Манвайлер Д.И. – председатель; Филиппов В.Н., Сафронов А.В., Освальд Ф.Д.
7. Комиссия по образованию и социальной политике:
Подрезов К.А. – председатель; Евсеев М.В., Кочеткова Л.Н., Иванская Н.Ю.

Голосовали: «За» - единогласно.

По шестому вопросу:
Выступил Золотарев О.А. с информацией о предстоящей 8 июня 2017 года встрече Губернатора Тульской области с членами общественных советов при органах исполнительной власти Тульской области и общественных советов муниципальных образований Тульской области;
предложил в рамках подготовки к данному мероприятию обсудить проблемные в масштабах г. Тулы вопросы, а также возможные пути их решения.

Слушали Золотарева О.А. с информацией о ранее поступивших на электронную почту от членов Общественного совета вопросах для обсуждения на встрече с Губернатором Тульской области (Приложение 3 к протоколу).

Решили: Принять информацию к сведению.
Голосовали: «За» - единогласно.

Председатель
общественного совета
муниципального образования
город Тула                                                                                  О.А. Золотарев

Секретарь
общественного совета
муниципального образования
город Тула                                                                                  Л.Н. Кочеткова

Исп. Васильченко Ю.С.,
56-93-17

Приложение  1
к протоколу № ОС/1 от 07.06.2017

ПЛАН работы
общественного совета
муниципального образования ﻿город Тула ﻿на второе полугодие 2017 года

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
проведения
	Ответственные исполнители

	Участие в осуществлении местного самоуправления

	1.
	Участие в публичных слушаниях, проводимых Тульской городской Думой
	в течение полугодия
	члены Общественного совета муниципального образования город Тула   (далее – члены Общественного совета)

	2.
	Участие в работе координационных и совещательных органов, созданных при администрации  муниципального образования город Тула (далее – Администрация)
	в течение полугодия
	члены Общественного совета

	3.
	Проведение общественного мониторинга хода реализации  муниципальных программ, нормативных правовых актов по проблемам развития социально-экономической сферы
	в течение полугодия
	члены Общественного совета

	4.
	Участие в мероприятиях органов местного самоуправления антикоррупционного  характера и заседаниях, в которых предусмотрено участие представителей Общественного совета;
	в течение полугодия
	члены Общественного совета

	5.
	Обсуждение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий) органов местного самоуправления и их должностных лиц для выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений;
	в течение полугодия
	члены Общественного совета

	6.
	Участие в разработке целевых программ развития муниципального образования
	в течение полугодия
	члены Общественного совета

	7.

	Участие в мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления муниципального образования   по правовому, духовно-нравственному,
военно-патриотическому воспитанию, пропаганде здорового образа жизни
	в течение полугодия
	члены Общественного совета

	8.
	Участие  в проведении общественно значимых мероприятий
	в течение полугодия
	члены Общественного совета

	9.
	Проведение встреч с представителями общественных объединений и организаций по вопросам усиления взаимодействия, поддержки общественных инициатив
	в течение полугодия
	члены Общественного совета

	10.
	Участие в организации и проведении выборов, в том числе мероприятий по повышению правовой культуры и активности избирателей
	в течение полугодия
	члены Общественного совета

	Информационное обеспечение

	11.
	Освещение в СМИ информации о деятельности Общественного совета с целью расширения уровня информированности граждан и организаций о деятельности органов местного самоуправления и общественного совета;
	в течение полугодия
	члены Общественного совета

	12.
	Размещение информации о деятельности Общественного совета во вкладке  на сайте Тульской городской Думы
	в течение полугодия
	члены Общественного совета

	Организационные мероприятия

	13.
	Проведение заседаний Общественного совета

	в течение полугодия
	члены Общественного совета

	14.
	Содействие образованию новых общественных объединений в  муниципальном образовании

	в течение полугодия
	члены Общественного совета

	15.
	Осуществление общественной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов
	в течение полугодия
	члены Общественного совета

	16.
	Организация совместных семинарских занятий, встреч, консультаций и переговоров по вопросам, представляющим взаимный интерес
	в течение полугодия
	члены Общественного совета

	17.
	Проведение анализа обращений граждан в адрес органов местного самоуправления
	в течение полугодия
	члены Общественного совета

	18.
	Проведение общественных мониторингов по приоритетным  вопросам экономического и социального развития  муниципального образования
	в течение полугодия
	члены Общественного совета

Приложение  2
к протоколу № ОС/1 от 07.06.2017

СОСТАВ КОМИССИЙ
ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ТУЛА

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Место работы

	Комиссия по вопросам ЖКХ

	1
	Вакунин
Евгений Иванович
	Доц. кафедры аэрологии, охраны труда и окружающей среды ТулГУ

	2
	Музланов
[bookmark: _GoBack]Александр Александрович
	Помощник депутата Тульской городской Думы

	3
	Рогов
Александр Васильевич
	Председатель ТОС «Новое Чулково»

	Комиссия по вопросам транспорта и дорожного хозяйства

	1
	Васильчиков
Александр Алексеевич
	Генеральный директор ООО «Тульские транспортные линии»

	2
	Готесман
Михаил Георгиевич
	Руководитель клуба
«Ретро-стиль»

	3
	Попов
Антон Александрович
	Начальник управления пассажирских перевозок и безопасности дорожного движения ООО «Тульская транспортная компания»

Комиссия по гармонизации межнациональных отношений

	1
	Золотарев
Олег Александрович
	Председатель общественной организации «Экспедиция морских и подводных исследований»

	2
	Козлова
Оксана Владимировна
	Председатель исполнительного комитета общественной организации Тульской областной немецкой национальной автономии

	3
	Комиссарова
Светлана Николаевна
	Директор ресурсного Тульского регионального отделения ассамблеи народов России

	4
	Новиков
Валерий Владимирович
	Заместитель председателя Тульского городского Совета ветеранов,  директор ООО «Монтажспецконструкция»

Комиссия по патриотическому воспитанию, спорту и молодежной политике

	1
	Моторный
Павел Николаевич
	Руководитель общественной организации «Экспресс-Арт»

	2
	Павловский
Андрей Георгиевич
	Руководитель спортивного клуба «Андрей»

	3
	Протоиерей
Вячеслав Ковалевский
	Благочинный церквей Тульской епархии Северного благочиния г. Тулы

	Комиссия по культуре и сохранению исторического наследия

	1
	Авдюшина
Татьяна Ивановна
	Председатель общественного совета по культуре

	2
	Жежома
Виктор Васильевич
	Директор ООО «Архитектурная мастерская линия»

	3
	Иванова
Валентина Николаевна
	ООО «Афиша»

	Комиссия по экономическому развитию, предпринимательству и охране окружающей среды

	1
	Манвайлер
Денис Игоревич
	Генеральный директор ООО «ЦНТ»

	2
	Филиппов
Владимир Николаевич
	Генеральный директор АО «Тулаточмаш»

	3
	Сафронов
Андрей Викторович
	Директор ООО «Делоэс»

	4
	Освальд
Федор Дмитриевич
	Директор ООО «Акватрол-Тула»

	Комиссия по образованию и социальной политике

	1
	Евсеев
Михаил Васильевич
	Председатель общественной организации Всероссийское общество слепых

	2
	Кочеткова
Лидия Николаевна
	пенсионер

	3
	Подрезов
Константин Андреевич
	Проректор по научно-исследовательской работе ТГПУ им. Л.Н. Толстого

	4
	Иванская
Надежда Юрьевна
	председатель Тульской городской организации Профсоюза Работников народного образования и науки РФ